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Forord 
 
Industrimuseet Frederiks Værk er, indirekte, en fortsættelse af 
Frederiksværksegnens Museum, der i forbindelse med en konkurs ophørte med 
at eksisterer i 2003. Egnsmuseet blev oprettet i 1932, mens Industrimuseet 
blev etableret som statsanerkendt museum i 2004. 
 
Industrimuseet Frederiks Værk driver besøgsstederne Arsenalet, 
Projektilmagasinet, Trækulsbrænderiet, Krudtværket og Arkivet i 
Frederiksværk samt Knud Rasmussen Hus i Hundested. Industrimuseet 
beskæftiger sig med kulturhistorien fra middelalderen til i dag og har 
industrihistorie og Knud Rasmussens liv og virke som sine særlige specialer. 
 
Industrimuseet står for demokratisering af adgangen til viden og samlinger og 
ønsker at tilgodese og servicere alle borgere uanset køn, alder, religion og 
kulturel baggrund. 
 
Det faste personale, museumsværterne og studenterne er med deres mange 
forskellige kompetencer med til at få museets mål og ressourcer til at hænge 
sammen, og skaber gode oplevelser for kommunens borgere, vores gæster og 
turister. 
 
Industrimuseet vil udvikle sine udstillinger, aktiviteter og andre former for 
formidling. Vi vil desuden arbejde for en styrkelse af de fem søjler i 
museumsloven og deltage aktivt i netværk og samarbejdsprojekter, såvel 
lokalt som i den danske og udenlandske museumsverden. 
 
Industrimuseet vil være med til at skabe et kulturmiljø, der kan binde 
kommunen sammen og sætte dens attraktioner på Danmarkskortet. 
Industrimuseet Frederiks Værk vil være med til at ”brande” Halsnæs som et 
kulturelt fyrtårn i Nordsjælland. 
 
I maj 2006 blev Frederiksværk af Kulturarvsstyrelsen udnævnt til et af de 25 
nationale industriminder, og sidst på året stod det klart at ”Kongernes 
Nordsjælland” ville blive udnævnt til en af Danmarks naturparker. Det er to 
fornemme udnævnelser som vi, med rettidig omhu, vil forstå at udnytte. 
 
Bymiljøet er i en klasse for sig. Derfor er det vigtigt nu, ved hjælp at en aktiv 
lokalplanlægning, at sikre kvalitet indenfor restaurerings- og 
bevaringsarbejdet, og sidst, men ikke mindst, er det af afgørende betydning at 
sikre både arkitektonisk holdning og kvalitet i nybyggeriet. I årets løb har 
Industrimuseet været en aktiv medspiller i forhold til planlægning og 
museumslovens kapitel 8. 
 
For Industrimuseet Frederiks Værk blev 2007 det mest arbejdsomme og 
begivenhedsrige år siden 2004. Året stod i oprydningens tegn og under 
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mottoet: ”Orden i eget hus”, iværksattes en opfattende oprydning i magasiner 
og i museets øvrige bygninger. 
 
Mere festlig var fejringen af Frederiksværks 100års købstadsjubilæum en 14. 
juni, hvor Industrimuseet var en af værtsinstitutionerne i forbindelse med 
regentparrets besøg. Museumslederen havde således den store ære at vise 
Prinsgemalen rundt på Krudtværket. 
 
Flere dokumentationsprojekter er blevet gennemført, hvoraf især H+H Beton i 
Ølsted og Hundested Propeller skal fremhæves, ligesom en række interviews 
med tidligere medarbejdere ved De Forenede Jernstøberier, Hærens Krudtværk 
og Det Danske Stålvalseværk. 
 
Det var også året, hvor et nyt og omfattende aktivitetsprogram blev udsendt. 
Et program spækket med en tilbud til børn og voksne. 
 
Endelig blev indretningen af det nye magasin i Ølsted påbegyndt og det 
tidskrævende arbejde med den igangværende kassationsproces fortsat. 
 
Bortset fra Arsenalet var Industrimuseets besøgssteder åbne for publikum i 
hele sæsonen, ligesom der på bestilling blev gennemført en række omvisninger 
udenfor den normale åbningstid. Endelig gennemførtes en række af de 
populære og velbesøgte byvandringer og foredrag. 
 
I 2007 blev det igen understreget, at det giver ny inspiration, ud fra en 
forskningsmæssig vinkel at arbejde med Frederiksværks enestående historie i 
rollen som Danmarks første fabriks- og industriby. Byen har et enestående 
kulturmiljø samt en lang og spændende historie. Med dette udgangspunkt har 
det, gennem et langt og sejt træk, været muligt, at løse de mange 
forskelligartede opgaver, der knytter sig til en moderne og ambitiøs 
kulturinstitution. 
 
Museet medvirkede i årets løb i Historiens Dag, Bygningskulturens Dag og 
Kulturnatten. Sæsonåbningen på Krudtværket blev markeret med 
kanontorden, demonstrationer af historiske våben og uniformer, gratis 
omvisninger og foredrag. Arrangementerne fik god omtale i pressen, og var 
yderst velbesøgte. 
 
I marts åbnede vi en virtuel udstilling på nettet: ”Konge, Borger & By”, der til 
stadighed udvikles og forbedres. I Arsenalet åbnedes to mindre og midlertidige 
udstillinger: ”Kulturhistorien på samlebånd” og ”Manilla Mega”, ligesom 
Grønlands nationaldag, traditionen tro, fejredes med flaghejsning, taler, sang 
og musik. 
 
Det samlede besøgstal er voksende. Der er tale om en glædelig fremgang i 
forhold til 2006. I alt blev Industrimuseet Frederiks Værk besøgt af godt 
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14.000 gæster, hvoraf ca. 2.000 var børn og unge. Til sammenligning var 
tallet for 2005 på godt 4.000 gæster. 
 
I denne årsberetning for Industrimuseet Frederiks Værk gøres der i det 
følgende mere detaljeret rede for Industrimuseets arbejde og for de mange 
andre sider af personalets virke. Den travle læser kan orientere sig i det afsnit, 
der rummer Industrimuseets nøgletal. 
 
 
Frederiksværk den 29. september 2008 
 
 
Frank Allan Rasmussen 
Museumsleder 
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Museets samlinger og magasiner 
Uden samlinger er museumsbegrebet uden indhold. Derfor betragter vi det 
som en af vore fornemste opgaver at tage vare på genstandssamlingerne og 
Arkivet. 
 
Året indledtes med at Kulturarvsstyrelsen kom på besigtigelse i 
Industrimuseets magasin i Ølsted. I denne forbindelse drøftedes den videre 
forretningsgang i kassationsprocessen, ligesom en række praktiske detaljer 
med hensyn til magasinets fremtidige indretning blev drøftet. På et 
efterfølgende møde i Byarkivet blev en fornuftig køreplan for det fremtidige 
arbejde aftalt. 
 
Der er, i overensstemmelse med Kulturarvsstyrelsens anvisninger, i løbet af 
arbejdsåret 2007 blevet kasseret et større antal unummererede og stærkt 
nedbrudte genstande, ligesom der blev indledt et yderst omfattende forarbejde 
til i alt fire sager til godkendelse i styrelsen. Dette forløb er foregået i et 
snævert samarbejde med kolleger med speciale i de forskellige 
genstandsgrupper. 
 
I løbet af året blev der desuden effektueret en overdragelsesforretning af 
dragter og tekstiler til Folkemuseet i Hillerød, der både har den fornødne 
ekspertise og langt bedre opbevaringsforhold end dem Industrimuseet pt. kan 
tilbyde. 
 
Endelig skete der en overdragelse af en fornem 1920’er silkekjole fra det 
parisiske modehus Jean Patou til Nationalmuseet. Nationalmuseet har tidligere 
vist interesse for kjolen, der er af en kvalitet, så den rettelig hører hjemme 
der, hvor der er den fornødne ekspertise til at bevare den. 
 
Sideløbende er der foregået en oprydning og ordning i magasinet i Nørregade, 
der nu næsten er tømt, en total demolering af magasinet i Sonnerup Skov 
samt en rydning af hele stueetagen i Projektilmagasinet. 
 
Indretningen af magasinet i Ølsted er desværre endnu ikke færdiggjort. Der 
mangler faciliteter til modtagelse og registrering af genstande, kontorplads 
med netadgang, kompaktreoler, tungtgodsreoler, samt indkøb af en lang 
række andre magasinrelaterede hjælpemidler.  
 
Magasinet er tømt, rengjort og gulvene er forseglede. Sikkerhedsforholdene er 
forbedrede og vi er klar til at begynde indretningen. Desværre kan vi ikke 
komme videre, fordi de afsatte og bevilgede anlægsmidler er ”indefrossede”. 
 
Der redegøres specifikt for magasinbygningerne andetsteds (se under museets 
bygninger og lokaler). 
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Indsamling, registrering og kassation 
Industrimuseet Frederiks Værk har med sine nye vedtægter og det 
redefinerede ressortområde rettet blikket mod genstande knyttet til 
Frederiksværks fabriks- og industrihistorie samt Knud Rasmussen liv og virke. 
Der har derfor været anvendt mange ressourcer på at skabe fokus. Først når 
Industrimuseet får skabt orden i eget hus, vil der kunne foretages en vurdering 
af, hvilke øvrige indsamlingsområder, der skal satses på. 
 
Blandt adskillige hjemtagelsessager findes det væsentligt at nævne to større 
sager, nemlig en formen model af en konebåd mm. fra familien Achton Friis 
samt en skrivebordsstol og et maleri der har tilhørt Knud Rasmussen. 
 
Registreringsarbejdet har været vanskeliggjort af det faktum, at der tidligere 
har været anvendt flere forskellige principper. Nogle på håndskrevne 
kartotekskort, eller løse sedler, andre på forældede elektroniske systemer. Men 
i årets løb er det lykkedes at komme til bunds i de mange systemer. 
Industrimuseet var således ved årsskiftet parat til at begynde en registrering i 
det af Kulturarvsstyrelsen (KUAS) anbefalede elektroniske system REGIN. Men 
problemerne i Ølsted gør at vi desværre ikke har kunne komme videre. 
 
De sidste arkæologiske sager og genstande blev, i henhold til den indgåede 
aftale, overdraget til Folkemuseet i Hillerød sammen med den tilhørende 
dokumentation. Aftalen om uddelegeringen af det arkæologiske ansvar til 
Folkemuseet blev fornyet for 2007. 
 
Med hensyn til Kyst- og havfiskeriet er der i årets løb blevet underskrevet en 
aftale med Holbo Herreds Kulturhistoriske Centre (Gribskov Kommune) om en 
uddelegering af ansvaret for denne del af det kulturhistoriske ansvarsområde. 
Aftalen indebærer ligeledes, at Industrimuseet Frederiks Værk overtager 
ansvaret for fabriks- og industrihistorie i Gribskov Kommune. 
 
Et såkaldt fjernmagasin i Sonnerup skov er blevet rømmet og huset nedrevet. 
Både det gamle krudtmagasin, og de genstande det indehold var i en så 
katastrofal tilstand, at de desværre måtte kasseres. 
 
 
Formidling 
I Arsenalet åbnedes en mindre udstilling med titlen: Kulturarv på samlebånd” 
med en tilhørende plancheudstilling ”Manilla Mega”. Det var et vellykket forsøg 
på en formidling af det store, men ofte usynlige arbejde, der hver dag foregår 
bag kulisserne i ethvert museum. For børnene var der mulighed for at indtage 
rollen som museumsinspektør for en dag. 
 
Som nævnt i indledningen var byen Frederiksværks 100 års købstadsjubilæum 
årets store festlige begivenhed. Den 14. juni ankom regentparret ombord på 
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kongeskibet ”Dannebrog” og Industrimuseet var en af de virksomheder der 
både deltog i planlægningen, og havde den ære at vise Prinsgemalen rundt på 
Krudtværket. 
 
 
Undersøgelser 
Som et led i forberedelserne til skrivningen af en byhistorie begyndtes en 
større undersøgelse af diverse tegningsmateriale vedrørende Frederiksværk på 
Danmarks Kunstbibliotek, Rigsarkivet og i Tøjhusets tegningssamling. Indtil 
videre har det resulteret i mange spændende opdagelser, især med hensyn til 
bygnings-, anlægs- og maskintegninger. 
 
Der har desuden været foretaget flere sonderinger i de store 
virksomhedsarkiver (Anker Heegaard, De Forenede Jernstøberier m.fl.) på 
Erhvervsarkivet i Århus. Dette arbejde vil fortsætte i de kommende år, med 
henblik på at få udarbejdet en samlet oversigt over de eksisterende tegninger 
og andet arkivalsk materiale. 
 
En af årets største opgaver var en fotodokumentation af liv og arbejde i 
Hundested. Der var tale om en opfølgning på 2006 projektet, der havde fokus 
rettet mod Frederiksværk. Sammen med fotografen Nicolai Perjesi 
dokumenteredes Hundested og omegn. Arbejdet resulterede del i over 1000 
optagelser samt redigeringen af et større bogværk: ”To byer mødes – 
Frederiksværk & Hundested”. Bogen blev for øvrigt overrakt til HMS 
Dronningen i forbindelse med regentparrets besøg i juni måned. 
 
Der har været gennemført tre større interviews i løbet af 2007. For det første 
har etnologen Gerda Greve i forbindelse med en projektansættelse interviewet 
arbejdere fra Anker Heegaards fabrikker, De Forenede Jernstøberier samt 
Hærens Krudtværk. 
 
For det andet har museumsinspektør, Marie Bach interviewet Birthe Boelsmand 
om detailhandel og socialt liv i Frederiksværk set i relation til den gamle 
købmandsgård. 
 
For det tredje har museumsinspektør, Marie Bach gennemført interview med 
Svend Jensen om hans tid som ansat ved jernstøberierne. 
 
 
Forskning 
Forskning er en af de vigtigste søjler i museumsloven. Uden forskning dør 
museerne. Men forskning er ressourcetung og kræver i sit udgangspunkt, at 
Industrimuseet har styr på sine egne samlinger og arkiver. I 2007 var der dog 
overskud til at få publiceret en del artikler, fx publiceringen af de 
industriarkæologiske udgravninger på Kobberværksgrunden, og sidst men ikke  
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mindst museets dobbetbidrag til Kulturarvsstyrelsens bogværk: ”Industri – 25 
stk. dansk kulturarv.” 
 
Som det fremgår af det efterfølgende har museets akademiske medarbejdere 
her ud over bidraget med flere mindre populærvidenskabelige ertikler samt 
forelæsninger og oplæg ved nationale konferencer og universiteter. 
 
 
Fredning, bevaring og kapitel 8 
Industrimuseet fortsatte i 2007 sit lovfæstede tilsyn med fredede og 
bevaringsværdige bygninger, ligesom der blev foretaget flere vurderinger i 
henhold til museumslovens kapitel 8. En af de vigtigste sager var ”Asserbohus” 
hvortil museet afgav en skriftlig udtalelse. Af andre større sager bør nævnes 
smedjen i Allégade samt restaureringen af et Classenhus i Strandgade. 
 
Museet deltog også løbende i dialogen omkring restaureringen af Arsenalet 
samt planerne for det nu rømmede Palæ på Torvet midt i Frederiksværk. 
 
I foråret blev der foretaget en grundig gennemgang af bygninger og anlæg på 
Krudtværket. Dette arbejde dannede grundlag for det senere store og 
velgennemførte restaureringsprojekt finansieret af kommunen. 
 
Museet har desuden været inviteret til at bidrage til de to ”walk-and-talk” 
arrangementer omkring planerne for bymidten i Frederiksværk samt i 
Hundested. 
 
I alt har Industrimuseet modtaget over 250 byggesager og/eller lokalplaner. 
Ikke alle har været undersøgt, men museet følger løbende lokale ombygninger, 
tilbygninger, nedrivninger og andre bygningsmæssige forandringer. 
 
 
Museets bygninger og lokaler 
I 2007 rådede museet over følgende udstillings- og besøgssteder: 
 

• Krudtværket 
Ejes af Skov- og Naturstyrelsen, men er forpagtet af Halsnæs Kommune 
jf. aftale om vedligeholdelsespligt mv. Der er tale om et enestående 
Frilandsmuseum med autentiske bygninger samt arbejdende maskiner 
og et delvis intakt produktionsapparat. 

 
• Trækulsbrænderiet 

Ejes af Halsnæs Kommune. Trækulsbrænderiet er et enestående hus, 
hvis historie går helt tilbage til 1760erne. Anvendes pt. til 
formidlingsformål, foredrag og andre aktiviteter for museets gæster. Det 
er et markant dansk industrimonument, der bør renoveres 

 9 



gennemgribende og på længere sigt indgå i det samlede 
formidlingstilbud til byens borgere og turister. 

 
• Arsenalet og Projektilmagasinet 

Ejes begge af Halsnæs Kommune. Udstillingsbygningen ”Arsenalet” blev 
desværre ramt af en omfattende damp- og vandskade, hvorfor der i hele 
sæsonen 2007 har været arbejdende håndværkere i huset. 
Projektilmagasinet har været anvendt som midlertidig opmagasinering af 
de skadede genstande fra Bymuseet. 

 
• Arkivet 

Ejes af Halsnæs Kommune. Huset rummer det offentligt tilgængeligt 
lokalhistorisk arkiv, der drives under museet, samt museets 
administration. 

 
• Knud Rasmussen Hus 

Knud Rasmussen Hus ejes af Halsnæs Kommune. Det gælder både den 
25.000 m2 store grund samt husets interiør. Til huset hører en større 
bogsamling samt et mindre arkiv med relation til Knud Rasmussens liv 
og virke. 
 

Museet har desuden magasiner i følgende bygninger og lokaler: 
 

• Kælderetage i Ølsted, ca. 400 m2. Ejes af Halsnæs Kommune. Indretning 
påbegyndt 2005 og forventes fortsat i gennem de næste tre arbejdsår. 

 
• Biografkælderen. Ejes af Halsnæs Kommune. Kælderlokaler under 

biografen. Anvendes til genstande med overvejende byhistorisk 
tilknytning samt tekstiler. Vil hurtigst muligt blive rømmet på grund af de 
dårlige forhold. 

 
I forbindelse med regentparrets besøg blev der foretaget store 
bygningsmæssige forbedringer på Krudtværket. Hovedparten af de gamle 
huset blev restaureret både udvendig og indvendigt. Denne del af 
Industrimuseet fremstår nu i bedste stand, og vi glædede os over at kunne 
tiltrække en række nye besøgende til stedet hen over sommeren og i skolernes 
efterårsferie. 
 
 
Udstillinger og anden formidling 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
Præsentation af museets on-line udstilling: Konge, Borger & By 
Den 8. marts 2007 
 

 10 



Nyopstilling på Krudtværket i anledning af Prinsgemalens besøg. 
Den 14. juni 2007 
 
Deltagelse i Historiens Dag 
Den 1. juli 2007 
 
Planlægning af og deltagelse i Bygningskulturens Dag 
Den 9. september 2007 
 
 
Marie Bach 
 
Præsentation af museets on-line udstilling: Konge, Borger & By 
Den 8. marts 2007 
 
Udstillingen ”Kulturarv på samlebånd” samt ”Manilla Mega” i Arsenalet 
 
Forberedelse og tilrettelæggelse af Industrimuseet årsprogram 2007 
 
Planlægning af og deltagelse i Historiens Dag 2006 
Den 2007 
 
Fotodokumentation af Hundested 2007 
 
 
Søren la Cour Jensen 
 
Koncept for og udarbejdelsen af museets on-line udstilling: Konge, Borger & By 
Den 8. marts 2007 
 
Planlægning og deltagelse i Historiens Dag 
Den 3. juni 2007 
 
 
Foredrag og byvandringer mv. 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
Foredrag: Frederiksværks industrihistorie igennem 250 år, Hillerød 
Den 30. januar 2007 
 
Omvisning: Knud Rasmussen Hus, Særarrangement 
Den 18. marts 2007 
 
Foredrag: Frederiksværk og Verden, Lokalhistorisk Forening, Frederiksværk 
Den 21. marts 2007 
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Rundvisning: Holmen i København, Helsinge Seniorskole 
Den 25. marts 2007 
 
Rundvisning: Det Classenske Fideikommis, Frederiksværk 
Den 27. marts 2007 
 
Rundvisning i Knud Rasmussens Hus, særarrangement 
Den 28. marts 2007 
 
Rundvisning: Fyrværker, Lars Hoffmann Barfod og hans engelske kollega Bob 
Smith 
 
Foredrag: Kulturarvsstyrelsens årsmøde i Kolding. Om deaccessionering og 
kassation 
Den 19, april 2007 
 
Byvandring: Bestyrelsen for Det Classenske Fideikommis, Særarrangement 
Den 25. april 2007 
 
Omvisning: Diesel House, særarrangement for Lokalhistorisk Forening 
Den 26. april 2007 
 
Rundvisning: Krudtværket, Officersforeningen i København 
Den 30. maj 2007 
 
Rundvisninger: Krudtværksområdet – Åbningsarrangement 
Den 3. juni 2007 
 
Byvandring: Godset Kortzelitse – chefer og medarbejdere 
Den 4. juni 2007 
 
Rundvisning: Krudtværket for teknik og Miljø, Frederiksværk 
Den 8. juni 2007 
 
Rundvisning: B&G Society på Krudtværket 
Den 12. juni 2007 
 
Rundvisning: Prinsgemalen m.fl. på krudtværket 
Den 14. juni 2007 
 
Rundvisning: Havnen i Hundested 
Den 3. juli 2007 
 
Rundvisning: By og Plan i Frederiskværk 
Den 10. august 2007 
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Rundvisning: ICHOTEC i Frederiksværk og Krudtværksområdet 
Den 14. august 2007 
 
Rundvisning: Frederiksborg Amts Historiske Samfund i Frederiksværk 
Den 26. august 2007 
 
Foredrag og rundvisning: Krudtværket, Lokalhistorisk forening 
Den 29. august 2007 
 
Rundvisning: Holmen i København for Lokalhistorisk forening 
Den 2. september2007 
 
Rundvisninger: Bygningskulturens dag i Frederiksværk 
Den 9. september 2007 
 
Rundvisning: Krudtværket for Ingeniørforeningen IDA 
Den 15. september 2007 
 
Oplæg og rundvisning: Holmen – faglig dag for personale 
Den 17. september 2007 
 
Rundvisning af udviklingssekretariatet i Frederiksværk 
Den 21. september 2007 
 
Byvandring: Udvalget for tværgående strategi i Frederikværk 
Den 26. september 2007 
 
Byvandring: Borgere i Frederiksværk 
Den 11. oktober 2007 
 
Foredrag: Haslev Højskole for slægtsforskere 
Den 22. oktober 2007 
 
Foredrag: Hundested skibsværft og motorfabrik i Gubben i Hundested 
Den 24. marts 2007 
 
Foredrag: H.P. Christensen i Odd Fellow logen 
Den 29. oktober 2007 
 
Foredrag: LO højskolen i Helsingør 
En 6. november 2007 
 
Foredrag: Plader og plattenslageri, Frederiksværk-Hundested Bibliotek 
Den 8. november 2007 
 

 13 



 
Rundvisning: Frederiksværk og krudtværksområdet For WORKLAB 
Den 10. november 2007 
 
Foredrag: Frederiksværk og det militære etablissement, Kastellet 
Den 22. november 2007 
 
 
Marie Bach 
 
Foredrag: Kanal, krudtværk og kulturmiljø, Frederiksværk Bibliotek 
Den 9. oktober 2007 
 
Foredrag: Kanal, krudtværk og kulturmiljø, LOF i Næstved 
Den 15. november 2007 
 
Byvandring: Udenlandske studerende fra Danmarks Tekniske Universitet 
Den 14. marts 2007 
 
Byvandring: Fyrværker og forfatteren Lars Hoffmann Barfod og den engelske 
ekspert i krudt og artilleri, Bob Smith 
Den 29. marts 2007 
 
Byvandring: Teknik & Miljø 
Den 8. juni 2007 
 
Omvisning: Krudtværket for Ugebladet Hjemmet 
Den 18. juni 2007 
 
Byvandring: Gadenavnene fortæller historie 
Den 27. juni 2007 
 
Byvandring: Aftenvandring i Frederiksværk – kanal og Krudtværk 
Den 2. august 2007 
 
 
Søren la Cour Jensen 
 
Foredrag: Lokalhistorisk forening. Peyremberts Ø, Frederiksværk 
Den 25. april 2007 
 
Foredrag: Syddansk Universitet. Industriel Arkæologi, Odense 
Den 1. maj 2007 
 
Byvandring: Håndværks- og industripuljen, Frederiksværk 
Den 9. maj 2007 
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Foredrag: Kanal, krudt og kulturmiljø med Marie Bach, Frederiksværk 
Den 9. oktober 2007 
 
Byvandring: Borgere og politikere, Frederiksværk 
Den 11. oktober 2007 
 
Byvandring: WorkLab, Frederiksværk 
Den 10. november 2007 
 
Foredrag: Kanonsmedning i Frederiksværk i midten af 1700-tallet, Fuglsø 
Den 14. november 2007 
 
Foredrag: Folkeuniversitetet i København. Frederiks Værk - Industrikultur 
2007, Ølstykke 
Den 22. november 2007 
 
 
Publikationer 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
Holmen flådens by i byen, i: Industri-Industri. 25 stk. dansk kulturarv, 
GAD/KUAS 2007 
 
Frederiksværk. 250 års levende industrimiljø, i: Industri-Industri. 25 stk. 
dansk kulturarv, GAD/KUAS 2007 
 
Industriens bygninger i Frederiksværk, i: Fabrik&Bolig. Det industrielle miljø i 
Danmark, 2007, s. 61-80 
 
 
Marie Bach 
 
To byer mødes – Frederiksværk & Hundested. Industrimuseet Frederiks Værk 
2007 
 
Artikel i Frederiksværk ugeavis: Om mandelgavens historie 
 
Big Stuff 
Danske Museer, nr. 6-2007 
 
Redaktion af Industrimuseets interne nyhedsbrev 
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Søren la Cour Jensen 
 
”Peyremberts kanonsmedje”, med Mathias Søndergaard. NOMUS, 
Nordsjællands Museumsforening, 20. årg. 1-2007 
 
”Peyremberts kanonsmedje – en industriarkæologisk udgravning i 
Frederiksværk”. Fabrik og Bolig, nyhedsbrev nr. 1, 2007 
 
 
TV, radio og interviews 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
TV-Lorry, Fjord TV og Radio 10FM 
Pressemøde i anledning af udnævnelsen af Frederiksværk til et af de 25. 
nationale industriminder 
 
DRTV optagelser til program om industrimiljøer i Danmark, Frederiksværk 
Den 18. juni 2007 
 
Radio 10FM, interview om Krudtværket og dets historie 
 
 
Marie Bach 
 
Indslag i Radio 10FM om gaven til HMS Dronningen 
 
 
Bestyrelsesposter, nævn og råd mv. 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
Deltagelse i møderække vedrørende fastlæggelse af en politik indenfor 
sponsorområdet. Frederiksværk-Hundested Kommune 
 
Repræsenteret i museernes Håndværks- og Industripulje 1995- 
 
Kulturmiljørådet for København og Frederiksberg 2000- 
 
Militærhistorisk Kommission 1998- 
 
Bestyrelsen for Selskabet til bevaring af Industrimiljøer 1999- 
 
Formand for bestyrelsen for Dansk Teknologihistorisk Selskab 2003- 
 
Bestyrelsen for Forum for Nordsjællands Natur og Kultur 
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Redaktør af tidsskriftet Fabrik&Bolig. Det industrielle miljø i Danmark. Sammen 
med Henrik Harnow (ansvarshavende) 
 
Søren la Cour Jensen 
 
Koordinator for det faglige orienteringsmøde på Fuglsø. ODM. 
 
 
Efteruddannelse, kurser og andre faglige opgaver 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
Deltagelse I ODM årlige formidlingsmøde på Fuglsø 
Den 14.-16. marts 2007 
 
Deltagelse i planmøde vedr. et Fiskeri- og søfartsmuseum i Hundested 
Den 20. marts 2007 
 
Deltagelse i Kulturarvsstyrelsens årsmøde i Kolding 
Den 18.-19. april 
 
Lederseminar på Bautahøj 
Den 30. april til den 1. maj 2007 
 
Deltagelse i Industripuljemødet i Frederiksværk 
Den 8.-10. maj 2007 
 
Deltagelse i Dansk Teknologihistorisk Selskabs Årsmøde i Aalborg 
Den 28.-29. september 
 
Deltagelse i Håndværks- og Industripuljen 
 
KUAS. Industrisamfundets Kulturarv, seminar, Avedørelejren 
Den 19. september 2007 
 
Deltagelse i store og lille lederforum i Frederiksværk-Hundested Kommune 
 
 
Søren la Cour Jensen 
 
Organisationen Danske Museer. Medlem af koordinationsudvalget for det 
faglige orienteringsmøde, Nyere Tid, Fuglsø 
Den 14.-16. november 2007 
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Håndværks- og Industripulje. Frederiksværk 
Den 8.-9. maj 2007 
 
KMD - Decentral lønstyring. Kursus. Frederiksværk 
Den 15. maj 2007 
 
Web-betaling, Dankort, Mål & Midler. Kursus. Frederiksværk 
Den 7. juni 2007 
 
KUAS. Industrisamfundets Kulturarv, seminar, Avedørelejren 
Den 19. september 2007 
 
Dansk Teknologihistorisk Selskab, Seminar, Aalborg 
Den 28.-29. september 2007 
 
Håndværks- og Industripulje, Horsens 
Den 29.-30. oktober 2007 
 
ODM. Fagligt orienteringsmøde, Fuglsø 
Den 14.-16. november 2007 
 
MinEnergi. Kursus, Hundested 
Den 5. december 2007 
 
 
Marie Bach 
 
Deltagelse i Nyere Tids netværk 
 
Deltagelse i samlingsnetværket 
 
Intro-møde i Hundested Hallen i anledning af kommunesammenlægning 
Den 5. januar 2007 
 
Møde på Rådhuset: ”Kulturmiljø i Planstrategien” 
Den 13. marts 2007 
 
Regin netværksmøde på Ballerup Museum 
Den 26. marts 2007 
 
Faglig ekskursion til England 
Den 11.-15 marts 2007 
 
KUAS årsmøde i Kolding 
Den 18.-19. april 2007 
 

 18 



Industripuljemøde i Frederiksværk 
Den 8.-9. maj 2007 
 
Dalum Landbrugsskole om Innovation af turistattraktioner 
Den 20. juni 2007 
 
ICHOTEC-konference i Industriens Hus 
Den 17. august 2007 
 
Bygningskulturens Dag - på Carlsberg i Valby 
Den 7. september 2007 
 
”Big Stuff” konference i Ruhr om management og bevaring af 
industristrukturer. 
Den 10.-12. september 2007 
 
Industrisamfundets kulturarv – KUAS seminar Hvidovre 
Den 19. september 2007 
 
Regin netværksmøde på Roskilde Museum 
Den 1. oktober 2007 
 
Byerne og den historiske kartografi - Seminar på RUC 
Den 23. november 2007 
 
 
Studierejser mv. 
 
Frank Allan Rasmussen 
 
Studietur. Manchester, Sheffield og Ironbridge. 11.-15. april 2007 
 
Fælles faglig orienteringsdag. Holmen og Orlogsmuseet 
Juni 2007 
 
Italien/Rom 
Den 13. – 20. oktober 2007 
 
 
Marie Bach 
Studietur. Manchester, Sheffield og Ironbridge. 11.-15. april 2007 
 
Fælles faglig orienteringsdag. Holmen og Orlogsmuseet 
Juni 2007 
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Søren la Cour Jensen 
Studietur. Manchester, Sheffield og Ironbridge. 11.-15. april 2007 
 
Fælles faglig orienteringsdag. HJuni 2007 
 
 
Industrimuseet Frederiks Værk er medlem af følgende nationale og 
internationale netværk: 
 
ODM – Organisationen Danske Museer 
 
De danske museers industri- og håndværkspulje 
 
Forum for Natur og Kultur i Nordsjælland 
 
Krudtværksområdets brugerforening 
 
Frederiksværksegnens Historiske Forening 
 
SLA – Sammenslutningen af Lokalarkiver 
 
Selskabet til bevaring af Industrimiljøer 
 
Dansk Teknologihistorisk Selskab 
 
ICOM – The International Council of Museums 
 
AIA – The Association for Industrial Archaeology 
 
TICCIH – The International Committee for the Conservation of the Industrial 
Heritage 
 
 
Nøgletal 
 
Industrimuseet Frederiks Værks besøgssteder, hhv. Arsenalet, Krudtværket 
samt Knud Rasmussen Hus blev holdt åbne for publikum i sæsonen samt i 
efterårsferien. 
 
Industrimuseet havde i 2006 fire akademiske medarbejdere, en 
museumsassistent og tre medarbejdere i beskæftigelsesordninger. I sæsonen 
var desuden ansat 8 museumsværter og fire studenter. 
 
Museets samlede besøgstal for 2004 var 3.456, mens det i 2005 steg til 4.323. 
Denne stigning fortsatte i 2006, hvor det samlede besøgstal nåede 8.870 
gæster, svarende til en fordobling. Det skyldtes især den særdeles velbesøgt 
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Jubilæumsudstilling. I 2007 nåede besøgstallet nye højder med godt 14.000 
gæster, hvoraf de ca. 2.000 var børn og unge. Besøgstallet fordelte sig på 
følgende måde i afrundede tal: 
 
Besøgssted  Voksne Børn 
 
Arsenalet   2.700 500 
Krudtværksmuseet  1.300 950 
Knud Rasmussen Hus 7.000 600 
Særarrangementer  1.100 
 
 
Børn (til og med 17 år) udgjorde 2.080 af museets gæster i sæsonen 2007. 
 
Her ud over har museet serviceret en række brugere på Arkivet med personal- 
og lokalhistoriske spørgsmål, ligesom et større antal skriftlige forespørgsler er 
besvaret. 
 
Industrimuseet Frederiks Værk gennemførte i sæsonen 35 omvisninger, 
svarende til godt én om ugen i sæsonen. 
 
Industrimuseets medarbejdere holdt 18 foredrag 
 
Museet publicerede 8 artikler i tidsskrifter og andre trykte medier 
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Personale: 
 
Museumsleder Frank Allan Rasmussen 
 
Museumsinspektør Marie Bach 
 
Museumsinspektør Søren la Cour Jensen 
 
Museumsinspektør Torben Diklev 
 
Museumsassistent (vakant 2007) 
 
Museumsmedarbejder Anna Karina Nolsøe Dam (skånejob) 
 
Museumsmedarbejder Susi Skyum (fleksjob) 
 
Museumsmedarbejder Mariann Palgaard Hansen (fleksjob) 
 
Etnolog Gerda Greve (projektansat) 
 
Lonnie Burchardt (praktikophold - Københavns Universitet) 
 
 
Museumsværter: 
 
Peter Ahrendt 
 
Conni Bruhn 
 
Ingeborg Clausen 
 
Per Jensen 
 
Birthe Pedersen 
 
Hanne Pedersen 
 
Jørgen V. Rasmussen 
 
Ib Schaldemose 
 
 
Studenter: 
 
Linea Hansen 
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Sanne Faber 
 
Bjørn Omel Risom 
 
Caspar Christiansen 
 
Niels Christian Vilstrup Møller 
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Regnskab 
 
Der henvises til vedlagte indberetningsskema til Kulturarvsstyrelsen. 
Regnskabet er godkendt af Kommunernes Revision A/S, og den samlede 
bestyrelse for Industrimuseet Frederiks Værk samt underskrevet af samme. 
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Museets bestyrelse 
 
Industrimuseet Frederiks Værk er et statsanerkendt, kommunalt ejet museum 
med Halsnæs Kommune som hovedbidragyder. Iflg. museets vedtægter består 
bestyrelsen af det til enhver tid siddende Udvalg for Kultur, Fritid og Turisme i 
Halsnæs Kommune. Museumslederen er født sekretær for bestyrelsen. 
 
Bestyrelsen består af: 
 

• Bestyrelsesformand Helle Lunderød 
 

• Ole Olsen 
 

• Liselotte Hammer Jakobsen 
 

• Hanne Kjær Knudsen 
 

• Fie Buchwald 
 

• Ole Søhøj Nielsen 
 

• Martin Palbo (Næstformand) 
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Godkendelse af årsberetningen for 2007 
 
Årsberetningen for året 2007 godkendes hermed af bestyrelsen for 
Industrimuseet Frederiks Værk. 
 
 
Frederiksværk den 29. september 2008 
 
 
 
 
Helle Lunderød, formand  Martin Palbo, næstformand 
 
 
 
 
Ole Olsen    Hanne Kjær Knudsen 
 
 
 
 
 
Lotte Hammer Jakobsen  Ole S. Nielsen  
 
 
 
 
 
 

Fie Buchwald 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FAR/Årsberetning 2007 
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Forord


Industrimuseet Frederiks Værk er, indirekte, en fortsættelse af Frederiksværksegnens Museum, der i forbindelse med en konkurs ophørte med at eksisterer i 2003. Egnsmuseet blev oprettet i 1932, mens Industrimuseet blev etableret som statsanerkendt museum i 2004.


Industrimuseet Frederiks Værk driver besøgsstederne Arsenalet, Projektilmagasinet, Trækulsbrænderiet, Krudtværket og Arkivet i Frederiksværk samt Knud Rasmussen Hus i Hundested. Industrimuseet beskæftiger sig med kulturhistorien fra middelalderen til i dag og har industrihistorie og Knud Rasmussens liv og virke som sine særlige specialer.


Industrimuseet står for demokratisering af adgangen til viden og samlinger og ønsker at tilgodese og servicere alle borgere uanset køn, alder, religion og kulturel baggrund.


Det faste personale, museumsværterne og studenterne er med deres mange forskellige kompetencer med til at få museets mål og ressourcer til at hænge sammen, og skaber gode oplevelser for kommunens borgere, vores gæster og turister.


Industrimuseet vil udvikle sine udstillinger, aktiviteter og andre former for formidling. Vi vil desuden arbejde for en styrkelse af de fem søjler i museumsloven og deltage aktivt i netværk og samarbejdsprojekter, såvel lokalt som i den danske og udenlandske museumsverden.


Industrimuseet vil være med til at skabe et kulturmiljø, der kan binde kommunen sammen og sætte dens attraktioner på Danmarkskortet. Industrimuseet Frederiks Værk vil være med til at ”brande” Halsnæs som et kulturelt fyrtårn i Nordsjælland.

I maj 2006 blev Frederiksværk af Kulturarvsstyrelsen udnævnt til et af de 25 nationale industriminder, og sidst på året stod det klart at ”Kongernes Nordsjælland” ville blive udnævnt til en af Danmarks naturparker. Det er to fornemme udnævnelser som vi, med rettidig omhu, vil forstå at udnytte.

Bymiljøet er i en klasse for sig. Derfor er det vigtigt nu, ved hjælp at en aktiv lokalplanlægning, at sikre kvalitet indenfor restaurerings- og bevaringsarbejdet, og sidst, men ikke mindst, er det af afgørende betydning at sikre både arkitektonisk holdning og kvalitet i nybyggeriet. I årets løb har Industrimuseet været en aktiv medspiller i forhold til planlægning og museumslovens kapitel 8.

For Industrimuseet Frederiks Værk blev 2007 det mest arbejdsomme og begivenhedsrige år siden 2004. Året stod i oprydningens tegn og under mottoet: ”Orden i eget hus”, iværksattes en opfattende oprydning i magasiner og i museets øvrige bygninger.

Mere festlig var fejringen af Frederiksværks 100års købstadsjubilæum en 14. juni, hvor Industrimuseet var en af værtsinstitutionerne i forbindelse med regentparrets besøg. Museumslederen havde således den store ære at vise Prinsgemalen rundt på Krudtværket.

Flere dokumentationsprojekter er blevet gennemført, hvoraf især H+H Beton i Ølsted og Hundested Propeller skal fremhæves, ligesom en række interviews med tidligere medarbejdere ved De Forenede Jernstøberier, Hærens Krudtværk og Det Danske Stålvalseværk.

Det var også året, hvor et nyt og omfattende aktivitetsprogram blev udsendt. Et program spækket med en tilbud til børn og voksne.


Endelig blev indretningen af det nye magasin i Ølsted påbegyndt og det tidskrævende arbejde med den igangværende kassationsproces fortsat.


Bortset fra Arsenalet var Industrimuseets besøgssteder åbne for publikum i hele sæsonen, ligesom der på bestilling blev gennemført en række omvisninger udenfor den normale åbningstid. Endelig gennemførtes en række af de populære og velbesøgte byvandringer og foredrag.


I 2007 blev det igen understreget, at det giver ny inspiration, ud fra en forskningsmæssig vinkel at arbejde med Frederiksværks enestående historie i rollen som Danmarks første fabriks- og industriby. Byen har et enestående kulturmiljø samt en lang og spændende historie. Med dette udgangspunkt har det, gennem et langt og sejt træk, været muligt, at løse de mange forskelligartede opgaver, der knytter sig til en moderne og ambitiøs kulturinstitution.


Museet medvirkede i årets løb i Historiens Dag, Bygningskulturens Dag og Kulturnatten. Sæsonåbningen på Krudtværket blev markeret med kanontorden, demonstrationer af historiske våben og uniformer, gratis omvisninger og foredrag. Arrangementerne fik god omtale i pressen, og var yderst velbesøgte.


I marts åbnede vi en virtuel udstilling på nettet: ”Konge, Borger & By”, der til stadighed udvikles og forbedres. I Arsenalet åbnedes to mindre og midlertidige udstillinger: ”Kulturhistorien på samlebånd” og ”Manilla Mega”, ligesom Grønlands nationaldag, traditionen tro, fejredes med flaghejsning, taler, sang og musik.

Det samlede besøgstal er voksende. Der er tale om en glædelig fremgang i forhold til 2006. I alt blev Industrimuseet Frederiks Værk besøgt af godt 14.000 gæster, hvoraf ca. 2.000 var børn og unge. Til sammenligning var tallet for 2005 på godt 4.000 gæster.


I denne årsberetning for Industrimuseet Frederiks Værk gøres der i det følgende mere detaljeret rede for Industrimuseets arbejde og for de mange andre sider af personalets virke. Den travle læser kan orientere sig i det afsnit, der rummer Industrimuseets nøgletal.


Frederiksværk den 29. september 2008

Frank Allan Rasmussen


Museumsleder


Museets samlinger og magasiner


Uden samlinger er museumsbegrebet uden indhold. Derfor betragter vi det som en af vore fornemste opgaver at tage vare på genstandssamlingerne og Arkivet.


Året indledtes med at Kulturarvsstyrelsen kom på besigtigelse i Industrimuseets magasin i Ølsted. I denne forbindelse drøftedes den videre forretningsgang i kassationsprocessen, ligesom en række praktiske detaljer med hensyn til magasinets fremtidige indretning blev drøftet. På et efterfølgende møde i Byarkivet blev en fornuftig køreplan for det fremtidige arbejde aftalt.


Der er, i overensstemmelse med Kulturarvsstyrelsens anvisninger, i løbet af arbejdsåret 2007 blevet kasseret et større antal unummererede og stærkt nedbrudte genstande, ligesom der blev indledt et yderst omfattende forarbejde til i alt fire sager til godkendelse i styrelsen. Dette forløb er foregået i et snævert samarbejde med kolleger med speciale i de forskellige genstandsgrupper.

I løbet af året blev der desuden effektueret en overdragelsesforretning af dragter og tekstiler til Folkemuseet i Hillerød, der både har den fornødne ekspertise og langt bedre opbevaringsforhold end dem Industrimuseet pt. kan tilbyde.


Endelig skete der en overdragelse af en fornem 1920’er silkekjole fra det parisiske modehus Jean Patou til Nationalmuseet. Nationalmuseet har tidligere vist interesse for kjolen, der er af en kvalitet, så den rettelig hører hjemme der, hvor der er den fornødne ekspertise til at bevare den.


Sideløbende er der foregået en oprydning og ordning i magasinet i Nørregade, der nu næsten er tømt, en total demolering af magasinet i Sonnerup Skov samt en rydning af hele stueetagen i Projektilmagasinet.


Indretningen af magasinet i Ølsted er desværre endnu ikke færdiggjort. Der mangler faciliteter til modtagelse og registrering af genstande, kontorplads med netadgang, kompaktreoler, tungtgodsreoler, samt indkøb af en lang række andre magasinrelaterede hjælpemidler. 

Magasinet er tømt, rengjort og gulvene er forseglede. Sikkerhedsforholdene er forbedrede og vi er klar til at begynde indretningen. Desværre kan vi ikke komme videre, fordi de afsatte og bevilgede anlægsmidler er ”indefrossede”.


Der redegøres specifikt for magasinbygningerne andetsteds (se under museets bygninger og lokaler).


Indsamling, registrering og kassation


Industrimuseet Frederiks Værk har med sine nye vedtægter og det redefinerede ressortområde rettet blikket mod genstande knyttet til Frederiksværks fabriks- og industrihistorie samt Knud Rasmussen liv og virke. Der har derfor været anvendt mange ressourcer på at skabe fokus. Først når Industrimuseet får skabt orden i eget hus, vil der kunne foretages en vurdering af, hvilke øvrige indsamlingsområder, der skal satses på.


Blandt adskillige hjemtagelsessager findes det væsentligt at nævne to større sager, nemlig en formen model af en konebåd mm. fra familien Achton Friis samt en skrivebordsstol og et maleri der har tilhørt Knud Rasmussen.

Registreringsarbejdet har været vanskeliggjort af det faktum, at der tidligere har været anvendt flere forskellige principper. Nogle på håndskrevne kartotekskort, eller løse sedler, andre på forældede elektroniske systemer. Men i årets løb er det lykkedes at komme til bunds i de mange systemer. Industrimuseet var således ved årsskiftet parat til at begynde en registrering i det af Kulturarvsstyrelsen (KUAS) anbefalede elektroniske system REGIN. Men problemerne i Ølsted gør at vi desværre ikke har kunne komme videre.

De sidste arkæologiske sager og genstande blev, i henhold til den indgåede aftale, overdraget til Folkemuseet i Hillerød sammen med den tilhørende dokumentation. Aftalen om uddelegeringen af det arkæologiske ansvar til Folkemuseet blev fornyet for 2007.


Med hensyn til Kyst- og havfiskeriet er der i årets løb blevet underskrevet en aftale med Holbo Herreds Kulturhistoriske Centre (Gribskov Kommune) om en uddelegering af ansvaret for denne del af det kulturhistoriske ansvarsområde. Aftalen indebærer ligeledes, at Industrimuseet Frederiks Værk overtager ansvaret for fabriks- og industrihistorie i Gribskov Kommune.

Et såkaldt fjernmagasin i Sonnerup skov er blevet rømmet og huset nedrevet. Både det gamle krudtmagasin, og de genstande det indehold var i en så katastrofal tilstand, at de desværre måtte kasseres.


Formidling


I Arsenalet åbnedes en mindre udstilling med titlen: Kulturarv på samlebånd” med en tilhørende plancheudstilling ”Manilla Mega”. Det var et vellykket forsøg på en formidling af det store, men ofte usynlige arbejde, der hver dag foregår bag kulisserne i ethvert museum. For børnene var der mulighed for at indtage rollen som museumsinspektør for en dag.


Som nævnt i indledningen var byen Frederiksværks 100 års købstadsjubilæum årets store festlige begivenhed. Den 14. juni ankom regentparret ombord på kongeskibet ”Dannebrog” og Industrimuseet var en af de virksomheder der både deltog i planlægningen, og havde den ære at vise Prinsgemalen rundt på Krudtværket.

Undersøgelser

Som et led i forberedelserne til skrivningen af en byhistorie begyndtes en større undersøgelse af diverse tegningsmateriale vedrørende Frederiksværk på Danmarks Kunstbibliotek, Rigsarkivet og i Tøjhusets tegningssamling. Indtil videre har det resulteret i mange spændende opdagelser, især med hensyn til bygnings-, anlægs- og maskintegninger.


Der har desuden været foretaget flere sonderinger i de store virksomhedsarkiver (Anker Heegaard, De Forenede Jernstøberier m.fl.) på Erhvervsarkivet i Århus. Dette arbejde vil fortsætte i de kommende år, med henblik på at få udarbejdet en samlet oversigt over de eksisterende tegninger og andet arkivalsk materiale.


En af årets største opgaver var en fotodokumentation af liv og arbejde i Hundested. Der var tale om en opfølgning på 2006 projektet, der havde fokus rettet mod Frederiksværk. Sammen med fotografen Nicolai Perjesi dokumenteredes Hundested og omegn. Arbejdet resulterede del i over 1000 optagelser samt redigeringen af et større bogværk: ”To byer mødes – Frederiksværk & Hundested”. Bogen blev for øvrigt overrakt til HMS Dronningen i forbindelse med regentparrets besøg i juni måned.

Der har været gennemført tre større interviews i løbet af 2007. For det første har etnologen Gerda Greve i forbindelse med en projektansættelse interviewet arbejdere fra Anker Heegaards fabrikker, De Forenede Jernstøberier samt Hærens Krudtværk.


For det andet har museumsinspektør, Marie Bach interviewet Birthe Boelsmand om detailhandel og socialt liv i Frederiksværk set i relation til den gamle købmandsgård.


For det tredje har museumsinspektør, Marie Bach gennemført interview med Svend Jensen om hans tid som ansat ved jernstøberierne.

Forskning


Forskning er en af de vigtigste søjler i museumsloven. Uden forskning dør museerne. Men forskning er ressourcetung og kræver i sit udgangspunkt, at Industrimuseet har styr på sine egne samlinger og arkiver. I 2007 var der dog overskud til at få publiceret en del artikler, fx publiceringen af de industriarkæologiske udgravninger på Kobberværksgrunden, og sidst men ikke 

mindst museets dobbetbidrag til Kulturarvsstyrelsens bogværk: ”Industri – 25 stk. dansk kulturarv.”

Som det fremgår af det efterfølgende har museets akademiske medarbejdere her ud over bidraget med flere mindre populærvidenskabelige ertikler samt forelæsninger og oplæg ved nationale konferencer og universiteter.

Fredning, bevaring og kapitel 8


Industrimuseet fortsatte i 2007 sit lovfæstede tilsyn med fredede og bevaringsværdige bygninger, ligesom der blev foretaget flere vurderinger i henhold til museumslovens kapitel 8. En af de vigtigste sager var ”Asserbohus” hvortil museet afgav en skriftlig udtalelse. Af andre større sager bør nævnes smedjen i Allégade samt restaureringen af et Classenhus i Strandgade.

Museet deltog også løbende i dialogen omkring restaureringen af Arsenalet samt planerne for det nu rømmede Palæ på Torvet midt i Frederiksværk.

I foråret blev der foretaget en grundig gennemgang af bygninger og anlæg på Krudtværket. Dette arbejde dannede grundlag for det senere store og velgennemførte restaureringsprojekt finansieret af kommunen.

Museet har desuden været inviteret til at bidrage til de to ”walk-and-talk” arrangementer omkring planerne for bymidten i Frederiksværk samt i Hundested.

I alt har Industrimuseet modtaget over 250 byggesager og/eller lokalplaner. Ikke alle har været undersøgt, men museet følger løbende lokale ombygninger, tilbygninger, nedrivninger og andre bygningsmæssige forandringer.


Museets bygninger og lokaler


I 2007 rådede museet over følgende udstillings- og besøgssteder:


· Krudtværket


Ejes af Skov- og Naturstyrelsen, men er forpagtet af Halsnæs Kommune jf. aftale om vedligeholdelsespligt mv. Der er tale om et enestående Frilandsmuseum med autentiske bygninger samt arbejdende maskiner og et delvis intakt produktionsapparat.


· Trækulsbrænderiet


Ejes af Halsnæs Kommune. Trækulsbrænderiet er et enestående hus, hvis historie går helt tilbage til 1760erne. Anvendes pt. til formidlingsformål, foredrag og andre aktiviteter for museets gæster. Det er et markant dansk industrimonument, der bør renoveres gennemgribende og på længere sigt indgå i det samlede formidlingstilbud til byens borgere og turister.


· Arsenalet og Projektilmagasinet


Ejes begge af Halsnæs Kommune. Udstillingsbygningen ”Arsenalet” blev desværre ramt af en omfattende damp- og vandskade, hvorfor der i hele sæsonen 2007 har været arbejdende håndværkere i huset. Projektilmagasinet har været anvendt som midlertidig opmagasinering af de skadede genstande fra Bymuseet.


· Arkivet


Ejes af Halsnæs Kommune. Huset rummer det offentligt tilgængeligt lokalhistorisk arkiv, der drives under museet, samt museets administration.


· Knud Rasmussen Hus


Knud Rasmussen Hus ejes af Halsnæs Kommune. Det gælder både den 25.000 m2 store grund samt husets interiør. Til huset hører en større bogsamling samt et mindre arkiv med relation til Knud Rasmussens liv og virke.


Museet har desuden magasiner i følgende bygninger og lokaler:


· Kælderetage i Ølsted, ca. 400 m2. Ejes af Halsnæs Kommune. Indretning påbegyndt 2005 og forventes fortsat i gennem de næste tre arbejdsår.


· Biografkælderen. Ejes af Halsnæs Kommune. Kælderlokaler under biografen. Anvendes til genstande med overvejende byhistorisk tilknytning samt tekstiler. Vil hurtigst muligt blive rømmet på grund af de dårlige forhold.

I forbindelse med regentparrets besøg blev der foretaget store bygningsmæssige forbedringer på Krudtværket. Hovedparten af de gamle huset blev restaureret både udvendig og indvendigt. Denne del af Industrimuseet fremstår nu i bedste stand, og vi glædede os over at kunne tiltrække en række nye besøgende til stedet hen over sommeren og i skolernes efterårsferie.


Udstillinger og anden formidling


Frank Allan Rasmussen


Præsentation af museets on-line udstilling: Konge, Borger & By


Den 8. marts 2007


Nyopstilling på Krudtværket i anledning af Prinsgemalens besøg.

Den 14. juni 2007

Deltagelse i Historiens Dag


Den 1. juli 2007


Planlægning af og deltagelse i Bygningskulturens Dag


Den 9. september 2007


Marie Bach


Præsentation af museets on-line udstilling: Konge, Borger & By


Den 8. marts 2007


Udstillingen ”Kulturarv på samlebånd” samt ”Manilla Mega” i Arsenalet

Forberedelse og tilrettelæggelse af Industrimuseet årsprogram 2007

Planlægning af og deltagelse i Historiens Dag 2006


Den 2007

Fotodokumentation af Hundested 2007

Søren la Cour Jensen


Koncept for og udarbejdelsen af museets on-line udstilling: Konge, Borger & By


Den 8. marts 2007


Planlægning og deltagelse i Historiens Dag


Den 3. juni 2007


Foredrag og byvandringer mv.


Frank Allan Rasmussen

Foredrag: Frederiksværks industrihistorie igennem 250 år, Hillerød

Den 30. januar 2007

Omvisning: Knud Rasmussen Hus, Særarrangement

Den 18. marts 2007

Foredrag: Frederiksværk og Verden, Lokalhistorisk Forening, Frederiksværk

Den 21. marts 2007

Rundvisning: Holmen i København, Helsinge Seniorskole

Den 25. marts 2007

Rundvisning: Det Classenske Fideikommis, Frederiksværk

Den 27. marts 2007

Rundvisning i Knud Rasmussens Hus, særarrangement

Den 28. marts 2007


Rundvisning: Fyrværker, Lars Hoffmann Barfod og hans engelske kollega Bob Smith


Foredrag: Kulturarvsstyrelsens årsmøde i Kolding. Om deaccessionering og kassation

Den 19, april 2007

Byvandring: Bestyrelsen for Det Classenske Fideikommis, Særarrangement


Den 25. april 2007

Omvisning: Diesel House, særarrangement for Lokalhistorisk Forening


Den 26. april 2007


Rundvisning: Krudtværket, Officersforeningen i København


Den 30. maj 2007


Rundvisninger: Krudtværksområdet – Åbningsarrangement


Den 3. juni 2007


Byvandring: Godset Kortzelitse – chefer og medarbejdere

Den 4. juni 2007

Rundvisning: Krudtværket for teknik og Miljø, Frederiksværk

Den 8. juni 2007

Rundvisning: B&G Society på Krudtværket

Den 12. juni 2007

Rundvisning: Prinsgemalen m.fl. på krudtværket


Den 14. juni 2007


Rundvisning: Havnen i Hundested

Den 3. juli 2007

Rundvisning: By og Plan i Frederiskværk

Den 10. august 2007

Rundvisning: ICHOTEC i Frederiksværk og Krudtværksområdet

Den 14. august 2007

Rundvisning: Frederiksborg Amts Historiske Samfund i Frederiksværk

Den 26. august 2007

Foredrag og rundvisning: Krudtværket, Lokalhistorisk forening

Den 29. august 2007

Rundvisning: Holmen i København for Lokalhistorisk forening

Den 2. september2007

Rundvisninger: Bygningskulturens dag i Frederiksværk

Den 9. september 2007

Rundvisning: Krudtværket for Ingeniørforeningen IDA

Den 15. september 2007


Oplæg og rundvisning: Holmen – faglig dag for personale


Den 17. september 2007


Rundvisning af udviklingssekretariatet i Frederiksværk


Den 21. september 2007

Byvandring: Udvalget for tværgående strategi i Frederikværk


Den 26. september 2007


Byvandring: Borgere i Frederiksværk


Den 11. oktober 2007


Foredrag: Haslev Højskole for slægtsforskere


Den 22. oktober 2007

Foredrag: Hundested skibsværft og motorfabrik i Gubben i Hundested

Den 24. marts 2007


Foredrag: H.P. Christensen i Odd Fellow logen


Den 29. oktober 2007

Foredrag: LO højskolen i Helsingør


En 6. november 2007


Foredrag: Plader og plattenslageri, Frederiksværk-Hundested Bibliotek


Den 8. november 2007


Rundvisning: Frederiksværk og krudtværksområdet For WORKLAB


Den 10. november 2007


Foredrag: Frederiksværk og det militære etablissement, Kastellet


Den 22. november 2007


Marie Bach


Foredrag: Kanal, krudtværk og kulturmiljø, Frederiksværk Bibliotek


Den 9. oktober 2007


Foredrag: Kanal, krudtværk og kulturmiljø, LOF i Næstved


Den 15. november 2007


Byvandring: Udenlandske studerende fra Danmarks Tekniske Universitet

Den 14. marts 2007

Byvandring: Fyrværker og forfatteren Lars Hoffmann Barfod og den engelske ekspert i krudt og artilleri, Bob Smith

Den 29. marts 2007

Byvandring: Teknik & Miljø


Den 8. juni 2007


Omvisning: Krudtværket for Ugebladet Hjemmet


Den 18. juni 2007


Byvandring: Gadenavnene fortæller historie

Den 27. juni 2007


Byvandring: Aftenvandring i Frederiksværk – kanal og Krudtværk

Den 2. august 2007

Søren la Cour Jensen


Foredrag: Lokalhistorisk forening. Peyremberts Ø, Frederiksværk

Den 25. april 2007


Foredrag: Syddansk Universitet. Industriel Arkæologi, Odense

Den 1. maj 2007


Byvandring: Håndværks- og industripuljen, Frederiksværk

Den 9. maj 2007


Foredrag: Kanal, krudt og kulturmiljø med Marie Bach, Frederiksværk

Den 9. oktober 2007


Byvandring: Borgere og politikere, Frederiksværk

Den 11. oktober 2007


Byvandring: WorkLab, Frederiksværk

Den 10. november 2007


Foredrag: Kanonsmedning i Frederiksværk i midten af 1700-tallet, Fuglsø

Den 14. november 2007


Foredrag: Folkeuniversitetet i København. Frederiks Værk - Industrikultur 2007, Ølstykke


Den 22. november 2007


Publikationer


Frank Allan Rasmussen


Holmen flådens by i byen, i: Industri-Industri. 25 stk. dansk kulturarv, GAD/KUAS 2007

Frederiksværk. 250 års levende industrimiljø, i: Industri-Industri. 25 stk. dansk kulturarv, GAD/KUAS 2007


Industriens bygninger i Frederiksværk, i: Fabrik&Bolig. Det industrielle miljø i Danmark, 2007, s. 61-80

Marie Bach


To byer mødes – Frederiksværk & Hundested. Industrimuseet Frederiks Værk 2007


Artikel i Frederiksværk ugeavis: Om mandelgavens historie


Big Stuff


Danske Museer, nr. 6-2007

Redaktion af Industrimuseets interne nyhedsbrev


Søren la Cour Jensen


”Peyremberts kanonsmedje”, med Mathias Søndergaard. NOMUS, Nordsjællands Museumsforening, 20. årg. 1-2007


”Peyremberts kanonsmedje – en industriarkæologisk udgravning i Frederiksværk”. Fabrik og Bolig, nyhedsbrev nr. 1, 2007

TV, radio og interviews


Frank Allan Rasmussen


TV-Lorry, Fjord TV og Radio 10FM

Pressemøde i anledning af udnævnelsen af Frederiksværk til et af de 25. nationale industriminder

DRTV optagelser til program om industrimiljøer i Danmark, Frederiksværk

Den 18. juni 2007


Radio 10FM, interview om Krudtværket og dets historie

Marie Bach


Indslag i Radio 10FM om gaven til HMS Dronningen

Bestyrelsesposter, nævn og råd mv.


Frank Allan Rasmussen


Deltagelse i møderække vedrørende fastlæggelse af en politik indenfor sponsorområdet. Frederiksværk-Hundested Kommune

Repræsenteret i museernes Håndværks- og Industripulje 1995-


Kulturmiljørådet for København og Frederiksberg 2000-


Militærhistorisk Kommission 1998-


Bestyrelsen for Selskabet til bevaring af Industrimiljøer 1999-


Formand for bestyrelsen for Dansk Teknologihistorisk Selskab 2003-


Bestyrelsen for Forum for Nordsjællands Natur og Kultur


Redaktør af tidsskriftet Fabrik&Bolig. Det industrielle miljø i Danmark. Sammen med Henrik Harnow (ansvarshavende)


Søren la Cour Jensen


Koordinator for det faglige orienteringsmøde på Fuglsø. ODM.


Efteruddannelse, kurser og andre faglige opgaver


Frank Allan Rasmussen


Deltagelse I ODM årlige formidlingsmøde på Fuglsø


Den 14.-16. marts 2007


Deltagelse i planmøde vedr. et Fiskeri- og søfartsmuseum i Hundested


Den 20. marts 2007


Deltagelse i Kulturarvsstyrelsens årsmøde i Kolding


Den 18.-19. april


Lederseminar på Bautahøj


Den 30. april til den 1. maj 2007


Deltagelse i Industripuljemødet i Frederiksværk


Den 8.-10. maj 2007


Deltagelse i Dansk Teknologihistorisk Selskabs Årsmøde i Aalborg


Den 28.-29. september


Deltagelse i Håndværks- og Industripuljen


KUAS. Industrisamfundets Kulturarv, seminar, Avedørelejren


Den 19. september 2007


Deltagelse i store og lille lederforum i Frederiksværk-Hundested Kommune


Søren la Cour Jensen


Organisationen Danske Museer. Medlem af koordinationsudvalget for det faglige orienteringsmøde, Nyere Tid, Fuglsø


Den 14.-16. november 2007

Håndværks- og Industripulje. Frederiksværk


Den 8.-9. maj 2007


KMD - Decentral lønstyring. Kursus. Frederiksværk


Den 15. maj 2007


Web-betaling, Dankort, Mål & Midler. Kursus. Frederiksværk


Den 7. juni 2007


KUAS. Industrisamfundets Kulturarv, seminar, Avedørelejren


Den 19. september 2007


Dansk Teknologihistorisk Selskab, Seminar, Aalborg


Den 28.-29. september 2007


Håndværks- og Industripulje, Horsens


Den 29.-30. oktober 2007


ODM. Fagligt orienteringsmøde, Fuglsø


Den 14.-16. november 2007


MinEnergi. Kursus, Hundested


Den 5. december 2007


Marie Bach


Deltagelse i Nyere Tids netværk

Deltagelse i samlingsnetværket


Intro-møde i Hundested Hallen i anledning af kommunesammenlægning


Den 5. januar 2007


Møde på Rådhuset: ”Kulturmiljø i Planstrategien”


Den 13. marts 2007


Regin netværksmøde på Ballerup Museum


Den 26. marts 2007


Faglig ekskursion til England


Den 11.-15 marts 2007


KUAS årsmøde i Kolding


Den 18.-19. april 2007


Industripuljemøde i Frederiksværk


Den 8.-9. maj 2007


Dalum Landbrugsskole om Innovation af turistattraktioner


Den 20. juni 2007


ICHOTEC-konference i Industriens Hus


Den 17. august 2007


Bygningskulturens Dag - på Carlsberg i Valby


Den 7. september 2007


”Big Stuff” konference i Ruhr om management og bevaring af industristrukturer.


Den 10.-12. september 2007


Industrisamfundets kulturarv – KUAS seminar Hvidovre


Den 19. september 2007


Regin netværksmøde på Roskilde Museum


Den 1. oktober 2007


Byerne og den historiske kartografi - Seminar på RUC


Den 23. november 2007


Studierejser mv.


Frank Allan Rasmussen


Studietur. Manchester, Sheffield og Ironbridge. 11.-15. april 2007


Fælles faglig orienteringsdag. Holmen og Orlogsmuseet

Juni 2007

Italien/Rom

Den 13. – 20. oktober 2007

Marie Bach


Studietur. Manchester, Sheffield og Ironbridge. 11.-15. april 2007


Fælles faglig orienteringsdag. Holmen og Orlogsmuseet

Juni 2007

Søren la Cour Jensen


Studietur. Manchester, Sheffield og Ironbridge. 11.-15. april 2007


Fælles faglig orienteringsdag. Holmen og Orlogsmuseet

Juni 2007

Industrimuseet Frederiks Værk er medlem af følgende nationale og internationale netværk:


ODM – Organisationen Danske Museer


De danske museers industri- og håndværkspulje


Forum for Natur og Kultur i Nordsjælland


Krudtværksområdets brugerforening


Frederiksværksegnens Historiske Forening


SLA – Sammenslutningen af Lokalarkiver


Selskabet til bevaring af Industrimiljøer


Dansk Teknologihistorisk Selskab


ICOM – The International Council of Museums


AIA – The Association for Industrial Archaeology


TICCIH – The International Committee for the Conservation of the Industrial Heritage


Nøgletal

Industrimuseet Frederiks Værks besøgssteder, hhv. Arsenalet, Krudtværket samt Knud Rasmussen Hus blev holdt åbne for publikum i sæsonen samt i efterårsferien.


Industrimuseet havde i 2006 fire akademiske medarbejdere, en museumsassistent og tre medarbejdere i beskæftigelsesordninger. I sæsonen var desuden ansat 8 museumsværter og fire studenter.


Museets samlede besøgstal for 2004 var 3.456, mens det i 2005 steg til 4.323. Denne stigning fortsatte i 2006, hvor det samlede besøgstal nåede 8.870 gæster, svarende til en fordobling. Det skyldtes især den særdeles velbesøgt Jubilæumsudstilling. I 2007 nåede besøgstallet nye højder med godt 14.000 gæster, hvoraf de ca. 2.000 var børn og unge. Besøgstallet fordelte sig på følgende måde i afrundede tal:


Besøgssted

Voksne
Børn


Arsenalet


2.700
500

Krudtværksmuseet

1.300
950

Knud Rasmussen Hus
7.000
600

Særarrangementer

1.100


Børn (til og med 17 år) udgjorde 2.080 af museets gæster i sæsonen 2007.


Her ud over har museet serviceret en række brugere på Arkivet med personal- og lokalhistoriske spørgsmål, ligesom et større antal skriftlige forespørgsler er besvaret.


Industrimuseet Frederiks Værk gennemførte i sæsonen 35 omvisninger, svarende til godt én om ugen i sæsonen.


Industrimuseets medarbejdere holdt 18 foredrag


Museet publicerede 8 artikler i tidsskrifter og andre trykte medier


Personale:


Museumsleder Frank Allan Rasmussen


Museumsinspektør Marie Bach


Museumsinspektør Søren la Cour Jensen


Museumsinspektør Torben Diklev


Museumsassistent (vakant 2007)


Museumsmedarbejder Anna Karina Nolsøe Dam (skånejob)


Museumsmedarbejder Susi Skyum (fleksjob)


Museumsmedarbejder Mariann Palgaard Hansen (fleksjob)

Etnolog Gerda Greve (projektansat)

Lonnie Burchardt (praktikophold - Københavns Universitet)

Museumsværter:


Peter Ahrendt


Conni Bruhn


Ingeborg Clausen


Per Jensen


Birthe Pedersen


Hanne Pedersen


Jørgen V. Rasmussen


Ib Schaldemose


Studenter:


Linea Hansen


Sanne Faber

Bjørn Omel Risom

Caspar Christiansen

Niels Christian Vilstrup Møller

Regnskab

Der henvises til vedlagte indberetningsskema til Kulturarvsstyrelsen. Regnskabet er godkendt af Kommunernes Revision A/S, og den samlede bestyrelse for Industrimuseet Frederiks Værk samt underskrevet af samme.

Museets bestyrelse

Industrimuseet Frederiks Værk er et statsanerkendt, kommunalt ejet museum med Halsnæs Kommune som hovedbidragyder. Iflg. museets vedtægter består bestyrelsen af det til enhver tid siddende Udvalg for Kultur, Fritid og Turisme i Halsnæs Kommune. Museumslederen er født sekretær for bestyrelsen.


Bestyrelsen består af:


· Bestyrelsesformand Helle Lunderød


· Ole Olsen


· Liselotte Hammer Jakobsen

· Hanne Kjær Knudsen

· Fie Buchwald

· Ole Søhøj Nielsen

· Martin Palbo (Næstformand)

Godkendelse af årsberetningen for 2007

Årsberetningen for året 2007 godkendes hermed af bestyrelsen for Industrimuseet Frederiks Værk.

Frederiksværk den 29. september 2008

Helle Lunderød, formand

Martin Palbo, næstformand


Ole Olsen



Hanne Kjær Knudsen

Lotte Hammer Jakobsen

Ole S. Nielsen



Fie Buchwald


FAR/Årsberetning 2007
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